Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 6.24 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.256, ll.10-11).

Pars 1, Liber 3, Rubrica 6: De naturali errore circa se et alium (fol.20vb):

Cassiodorus epistolarum libro i. capitulo 4. **Uoluntas recta in grauibus passionibus non est.**

Nam et medendi peritus inuitum frequenter saluat aegrotum, dum uoluntas recta in grauibus
passionibus non est, sed potius illud appetitur quod a salutis grauare posse sentitur.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 1.5 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.17, ll.13-16).

Pars 1, Liber 3, Rubrica 8: De defectu naturali humane mortalitatis et naturalitatis (fol.21rb):

Cassiodorus epistolarum libro 5. capitulo 4. **Nimis rarum est solide loqui: et cui multa dicere suppetunt titubantia non proferre.**¹ Libro 11. epistolarum 2. **Unus satiare non valet omnium vota.**²

1. Nimis rarum est, patres conscripti, solidum loqui et, cui multa necesse est dicere, titubantia non proferre.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 5.4 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.185, ll.34-35).

2. Subuenite, patres conscripti, et agendo pro me communibus dominis gratias debitum meum uestra satisfactione persolute: nam sicut unus satiare non valet omnium uota, ita multi unius possunt complere disposita.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 11.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.426, ll.150-154).

Pars 1, Liber 3, Rubrica 14: De crebritate seu frequentia et raritate vsus rerum (fol.23ra):

Cassiodorus epistolarum libro 8. capitulo 20. **Bonum insolitum plus amatur.**

Bonum insolitum plus amatur et sequenti gaudio confert dulcedinem temporum praemissa
tristitia.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 8.20 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.325, ll.20-21).

Pars 1, Liber 3, Rubrica 16: De nouitatibus (fol.23ra-rb):

Cassiodorus epistolarum libro i. capitulo 38. **Primordia cuncta pauida sunt: et aliter timiditas non tollitur nisi cum rebus necessariis nouitas arrogatur.**¹ Libro 3. capitulo 17. **Non sit nouitas molesta que proba est.**² Libro 11. capitulo 2. **Semper nouitas incerta tentatur.**³

1. Primordia cuncta pauida sunt et aliter timiditas non tollitur, nisi cum, rebus necessariis nouitas abrogatur.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 1.40 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.45, ll.18-20).

2. Non sit nouitas molesta, quae proba est.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 3.17 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.110, ll.17).

3. In ipsis quoque primordiis, quando semper nouitas incerta temptatur, contra Orientis principis uotum Romanum fecit esse Danubium.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 11.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.424, ll.71-74).

Pars 1, Liber 3, Rubrica 18: De senum moralitate et naturalitate (fol.24ra):

Cassiodorus epistolarum libro 8. epistola 9. **Senes ipsi consiliis sapientiam discunt.**¹ Idem de anima capitulo 8. **Corporalibus sensibus quietis profundius aliquid firmiusque tractamus hinc est quod etate maturi melius sapere iudicantur: quia senescentibus membris et corporalibus sensibus emollitis pro maxima parte in consilium transeunt: vbi dum mens amplius occupatur robustior virtutis adunatione efficitur: sed interum desipiunt cum nimia debilitate deponuntur: quoniam datum est animal ad tempus suorum sequi corporum necessitates.**²

1. Senes ipsi consiliis sapientiam discunt.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 8.9.2 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.307, ll.13).

2. corporalibus sensibus quietis, profundius aliquid firmiusque tractamus. Hinc est quod aetate maturi melius sapere iudicantur quia, senescentibus membris et corporalibus sensibus mollitis, pro maxima parte in consilium transeunt. Vbi dum mens amplius occupatur, robustior uirtute adunationis efficitur, sed iterum desipiunt, cum nimia debilitate deponuntur, quoniam datum est animabus ad tempus suorum sequi corporum necessitates.

Aurelius Cassiodorus, *De anima*, 8 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.551, ll.11-18).

Pars 2, Liber 1, Rubrica 1: De iustitia equitate et iniquitate (fol.25ra):

Cassiodorus epistolarum libro 2. epistola 10. **Nimis absurdum est: vt quos pena meruit consumere etiam sibi lucra valeant vendicare.**¹ 26. epistola. **Satis absurdum est vt affligatur damnis qui commoda non habet actionis.**² Libro 3. epistola 11. **Iusta sequere.**³ Epistola 13. **Nescit personas respicere: qui meram cogitat equitatem.**⁴ Epistola 24. **Acquiescite iusticie: qua mundus letatur.**⁵ Epistola 27. **Tamdiu iudex dicitur: quamdiu et iustus putatur.**⁶ Epistola 41. **Tolerabile fit omne quod equali ordinatione disponitur: quia diuisum onus sub communione subiectos certum est non grauare.**⁷ Libro 4. epistola 10. **Furentes iusta non sentiunt: quia dum commoti animo in vindictam seuiunt: rerum temperantiam non requirunt.**⁸ Epistola 14. **Magni peccati genus est alienis debitibus alterum pregrauare. Sua quemque damna respiciant.**⁹ Libro 6. epistola 5. **Theodoricus rex ait: Pro equitate seruanda et nobis patimur contradici: cui etiam obediri oportet.**¹⁰ Libro 7. epistola 8. **Quicquid non discutitur: iustitia non putatur.**¹¹ Epistola 26. **Iustitiam ita cunctorum sensibus beneficium diuinitatis attribuit: vt et qui nesciunt iura rationem tamen veritatis agnoscant.**¹² Libro 8. epistola 20. **Ultra omnes impietas est: nocere lesos qui sanare creditur vulneratos.**¹³ Libro 9. epistola 2. **Uix audet quisquam in illos accedere: in quibus culpas non potest inuenire.**¹⁴ Epistola 10. **Nullum ledit obseruata iustitia.**¹⁵ Epistola 15. **Omnia decet sub ratione moderari: nec possunt dici iusta que nimia sunt.**¹⁶ Epistola 20. **Intelligimus de inopia iustitie copiam venire causarum.**¹⁷ Libro 11. epistola 13. **Predoni similis est qui sub iniqua cupiditate distrahere: vtrosque enim constat aliena diripere: et considerationem iustitie non habere.**¹⁸ Libro 12. et finali epistola 2. **Iustitia omnes clarificat: quos sui participatione sublimat.**¹⁹ **Omnis laude decoratur: qui iustus edicitur.**²⁰ Epistola 3. **Iustitiam nimis diligunt: qui frequenter prelia tractauerunt.**²¹ Idem de anima capitulo 7. **Aduersum prava vel iniqua iustitie minime obiectum est.**²²

1. Nimis enim absurdum est ut, quos poena meruit consumere, etiam lucra sibi ualeant vindicare.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 2.10.2 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.62, ll.16-17).

2. Si uero siliquatarius hunc titulum negotiatoribus iudicat abrogandum, nullam ab eis exigat pensionem, quia satis absurdum est, ut affligatur damnis, qui commoda non habet actionis.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 2.26.4 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.76, ll.25-27).

3. Aura fuge, iusta sequere modesta dilige, iracunda contemne.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 3.11.2 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.106, l.18).

4. Censebis ergo in commune, quae sunt amica iustitiae, quia nescit personas respicere qui meram cogitat aequitatem.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 3.13.2 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.108, ll.15-17).

5. Res parua non uos ducat ad extrema discrimina: acquiescite iustitiae, qua mundus laetatur.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 3.24.4 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.115, ll.16-17).

6. Tamdiu enim iudex dicitur, quamdiu et iustus putatur.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 3.27.2 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.117, ll.14-15).

7. Tolerabile fit omne quod aequabili ordinatione disponitur, quia diuisum onus sub communione subiectos certum est non grauare.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 3.41.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.125, ll.1-3).

8. Furentes iusta non sentiunt, quia dum commoti animo in uindictam saeuunt, rerum temperantiam non requirunt.
Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 4.10.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.125, ll.1-3).
9. Magni peccati genus est alienis debitibus alterum praegrauare, ut qui potest exigi non mereatur audiri. Sua quemque damna respiciant.
Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 4.14.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.152, ll.1-3).
10. Nam pro aequitate seruanda et nobis patimur contradici, cui etiam *** oportet obediri.
Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 6.5.5 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., pp.230-1, ll.36-38).
11. quicquid non discutitur, iustitia non putatur.
Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 7.8.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.269, ll.35-36).
12. Quam ita cunctorum sensibus beneficium diuinitatis attribuit, ut et qui nesciunt iura rationem tamen ueritatis agnoscant.
Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 7.26.2 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.282, ll.10-12).
13. ultra omnes impietas est nocere laesos, qui sanare creditur uulneratos.
Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 8.20.3 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.324, ll.26-27).
14. uix audet quisquam in illos excedere, quibus culpas non potest inuenire.
Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 9.2.4 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.345, ll.50-51).
15. nullum laedit obseruata iustitia.
Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 9.10.4 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.358, ll.29-30).
16. omnia decet sub ratione moderari nec possunt dici iusta quae nimia sunt.
Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 9.15.6 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.363, ll.30-32).
17. intelligimus de inopia iustitiae copiam uenire causarum.
Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 9.20.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.363, l.5).
18. Praedoni similis est, qui sub iniqua cupid uoluntate distrahere: utrosque enim constat aliena uelle diripere et considerationem iustitiae non habere.
Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 11.12.2 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.441, ll.10-12).
19. Nullum repudiate sequenda iustitia: omnes clarificat, quos sui participatione sublimat: minorem se ille solus facit, qui ab ipsa discesserit.
Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 12.2.3 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.465, ll.19-22).
20. Nullam gloriam recipit qui diues uocatur: contra omni laude decoratur: qui iustus edicitur.
Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 12.2.3 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.465, ll.22-24).
21. Viri fortes semper in pace modesti sunt et iustitiam nimis diligunt, qui frequenter proelia tractauerunt.
Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 12.3.3 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.467, ll.28-30).

22. Primum aduersum praua uel iniqua iustitiae munimen obiectum est cuius, ut ueteres definire uoluerunt, talis noscitur esse complexio.

Aurelius Cassiodorus, *De Anima*, 7 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.548, ll.1-3).

Pars 2, Liber 1, Rubrica 2: De bonitate et prauitatem (fol.26ra):

Cassiodorus epistolarum libro 3. epistola 11. **Ad tramitem recti hortentur te facta seniorum admoneat lectionis auctoritas.**¹ Libro 5. epistola 27. **Bonos laus: malos querela comitatur.**² Libro 6. epistola 20. **Habent et boni pauperes diuitias suas.**³ **Ignorantes accipiunt: qui bene agunt.**⁴ Libro 10. epistola 6. **Ornamentum omnium bonorum est sincera benignitas.**⁵ Capitulo 11. **Benigna dilige.**⁶

1. Ad tramitem recti hortentur te tuorum facta seniorum, ammoneat lectionis auctoritas, deinde iudicii nostri electio gloriosa, ut maiora sumere de nobis possis, cum tee a quae commisimus implore conoueris.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 3.11.5 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.106, ll.36-39).

2. Inculpabiliter enim necesse est uiuat, qui suam praesentiam nouit principibus offerendam: bonos enim laus, malos querela comitatur.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 5.27.2 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.204, ll.8-10).

3. Non pauescas largas consulum manus: habent et boni pauperes diuitias suas.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 6.20.4 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.251, ll.32-33).

4. Ignorantes accipiunt qui bene agunt, quia necesse es tut, dum parumper malorum ambition contemnitur, superno munere plus donetur.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 6.20.4 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.252, ll.48-50).

5. Ornamentum enim bonorum omnium est sincera benignitas, quae non est sola, quia de uirtutibus cognoscitur esse generata.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 10.6.2 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.390, ll.7-9).

6. Iram uince: benigna dilige: caue, ne maior uideatur esse felicitas moribus tuis, sed qui nostro iungeris generis, Proximus glorirosis actionibus comproberis.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 10.11.5 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.395, ll.36-38).

Pars 2, Liber 1, Rubrica 3: De conscientia benignitatis et malignitatis (fol.26va):

Cassiodorus epistolarum libro 7. capitulo 32. **Totum vitiosum geritur vbi conscientie puritas non habetur.**¹ Libro 8. epistola 18. **Sicut conscientia leta est que prouehitur meritis: ita sub reatu iacet qui se imparem cognoscit muneribus consecutis.**² Libro 11. capitulo 8. **Quid acquiri putatur vbi conscientia bona perditur.**³

1. Omnis quidem utilitas publica fideli debet actione compleri, quia totum vitiosum geritur, ubi conscientiae puritas non habetur: tamen omnino monetae debet integritas quaeri, ubi et uultus noster imprimitur et generalis utilitas inuenitur.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 7.32 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.285, ll.1-5).

2. Nam sicut conscientia laeta est, quae prouehitur meritis, ita sub reatu iacet, qui se imparem cognoscit muneribus consecutis.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 8.18 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.323, ll.26-28).

3. Semper metuit iniusta praesumptio: quid enim adquiri putatur, ubi bona conscientia perditur?

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 11.8 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.434, ll.43-45).

Pars 2, Liber 1, Rubrica 4: De innocentia (fol.26vb-27ra):

Cassiodorus epistolarum libro 6. epistola 16. **Innocentia cuncta commendat.**¹ Libro 9. epistola 2. **Uix audet quisque in illos excedere: in quibus culpas non potest inuenire.**² Epistola 3. **Honesta sunt lucra per que nemo leditur.**³ Epistola 10. **Nullum ledit obseruata iustitia.**⁴ Libro 11. epistola 8. **In qua parte habet homo proficere: si innocentiam probatus fuerit amisisse.**⁵

1. Assit innocentia, quae cuncta commendat, quia in placida mente regia decent uerba deponi.
Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 6.16 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.245, ll.12-13).
2. Viuite iuste, uiuite continenter, quia uix audet quisquam in illos excedere, quibus culpas non potest inuenire.
Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 9.2 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.347, ll.49-51).
3. Honesta sunt lucra per quae nemo laeditur et bene adquiritur quod a nullis adhuc dominis abrogatur.
Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 9.3 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.350, ll.51-53).
4. Sed ut latius extendatur nostra clementia suauemque dominum impensis beneficiis sentiat, quicquid a discussoribus noui census per quintam inductionem probatur affixum, ad nostram eos fecimus deferre notitiam, ut, quod rationabile fuerit aestimatum, libentibus animis perferatis, quia nullum laedit obseruata iustitia.
Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 9.10 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.358, ll.25-30).
5. Aut in qua parte possit homo proficere, si innocentiam probatus fuerit amisisse.
Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 11.7 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.434, ll.45-46).

Pars 2, Liber 1, Rubrica 5: De iniuria seu contumelia et offensione (fol.27va):

Cassiodorus epistolarum libro i. epistola 14. **Peritie sunt semper iniuriis facultates absentium.**¹

Epistola 29. **Quid discrepat a peccante qui se per excessum nititur vindicare.**² Libro 4. epistola 14.

Magni peccati genus est alienis debitis alterutrum pregrauare. Sua quemque damna respiciant.³

Epistola 27. **Detestabilis est omnis iniuria. Malorum omnium probatur extremum inde detrimenta suspicere vnde credebantur auxilia prouenire: exaggerat enim culpam in contrarium versa crudelitas: et maius reatui pondus est inopinata deceptio.**⁴ Libro 5. epistola 43. **Grauiter siquidem dolet iniuria que contigerit insperata: si inde proueniat dolus vnde credebatur auxilium prouenire.**⁵

1. Peruiae sunt enim semper iniuriis facultates absentium et quodam modo uidetur occasio in delictum trahere, quae non potest animum peraudentis de resultatione terrere.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 1.15 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.25, ll.12-15).

2. Quid enim discrepat a peccante, qui se per excessum nititur vindicare?

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 1.30 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.36, ll.35-36).

3. Magni peccati genus est alienis debitis alterum praegrauare, ut qui potest exigi non mereatur audiri. Sua quemque damna respiciant et is soluat tributum, qui possessionis noscitur habere compendium.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 4.14 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.152, ll.2-5).

4. Detestabilis est quidem omnis iniuria et quicquid contra leges admittitur iusta execratione damnatur: sed malorum omnium probatur extremum inde detrimenta suspicere, unde credebantur auxilia prouenire. Exaggerat enim culpam in contrarium uersa crudelitas et maius reatui pondus est inopinata deceptio.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 4.27 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.159, ll.2-7).

5. Grauiter siquidem dolet iniuria, quae contigerit insperata et si inde proueniat dolus, unde credebatur auxilium.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 5.43 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., pp.220-1, ll.27-29).

Pars 2, Liber 1, Rubrica 6: De licita defensione (fol.27vb):

Cassiodorus epistolarum libro 9. epistola 25. **Ille defensor proprie dicendus est qui tuetur innoxie.**

Fuit nimirum prouinciarum uerissimus custos: nam ille defensor proprie dicendus est, qui tuetur innoxie.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 9.25 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.380, ll.54-56).

Pars 2, Liber 1, Rubrica 7: De licita defensione (fol.28rb):

Cassiodorus epistolarum libro i. epistola 37. **Non est beneficium quod prestatur inuitis: nec cuiquam utile quod aduersa voluntate conceditur.**¹ Libro 4. epistola 7. **Iniquum est vt hominis uitio deputetur quod eius voluntate non regitur.**² Libro 5. epistola 39. **Suspectum est quod patiuntur nolentes: nam hoc est re vera beneficium si sine murmure feratur acceptum.**³

1. Non est beneficium quod praestatur inuitis: nec cuiquam utile uidetur, quod aduersa uoluntate conceditur.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 1.38 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.42, ll.2-3).

2. Iniquum est enim, ut hominis uitio deputetur quod eius uoluntate non regitur, et illud imputetur periclitanti, unde raro datur euadere.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 4.7 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.148, ll.5-7).

3. Vilicorum quoque genus, quod ad damnosam tuitionem queruntur inuentum, tam de priuata possessione quam publica funditus uolumus amoueri, quia non est defensio, quae praestatur inuitis: suspectum est quod patiuntur nolentes. Nam hoc est re uera beneficium, si sine murmure feratur acceptum.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 5.39 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.214, ll.85-90).

Pars 2, Liber 1, Rubrica 8: De intentione et facto (fol.28rb):

Cassiodorus epistolarum libro 9. epistola 3. **Omnis actus in qualitate propositi est.**

Grypes aurum iugiter leguntur effodere atque huius metalli inscpectione gaudere: quibus quoniam non dicuntur accendi, scilicet, quia omnis actus in qualitate propositi est et non est uituperandum quod nulla fuerit uoluntate lascium.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 9.3 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.350, ll.53-57).

Pars 2, Liber 1, Rubrica 11: De necessitate (fol.28vb):

Cassiodorus epistolarum libro 4. epistola 5. **Grande commodum est cum indigentibus pacisci: quando famis totum solet contemnere vt suam necessitatem possit explere.**¹ Capitulo 3. Necessitas moderata non diligit.² Libro 9. capitulo 13. **Sub quadam excusatione peccare creditur: cui necessaria non prebentur. Dum mater criminum necessitas tollitur: peccandi ambitus auferetur.**³

1. Grande commodum est cum indigentibus pacisci: quando famis totum solet contemnere, ut suam necessitatem possit explere.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 4.5 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.147, ll.12-14).

2. Necessitas moderata non diligit, nec potest imperari multis quod nequeunt custodire paucissimi.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 4.13 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.151, ll.12-14).

3. Magnitudinis tuae suggestione comperimus de domesticorum excessibus, qui destinatis comitibus obsequuntur, prouinciales damnis plurimus ingrauatos: quod credimus emolumentorum paruitate nutritum, quia sub quadam excusatione peccare creditur, cui necessaria non praebentur. Et ideo speciali beneficio generalia compendia largientes magnitudini tuae praesenti auctoritate praecipimus, ut supra ducentos solidos et decem annonas, quas hactenus acceperunt, a quinta feliciter inductione quinquaginta eis solidos annuos faciatis incunctanter adiungi, qui uestris rationibus debeant imputari, ut, dum mater criminum necessitas tollitur, peccandi ambitus auferatur.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 9.13 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., pp.359-60, ll.2-13).

Pars 2, Liber 1, Rubrica 12: De violentia et coactione (fol.29rb):

Cassiodoris epistolarum libro 2. epistola 27. **Nemo cogitur vt credat inuitus.**¹ Libro 4. epistola 10. **Quid a bellica confusione pax tranquilla distabit si per vim litigia terminentur.**² Libro 11. epistola 9. **Nullus ad violentia confugiat.**³

1. Damus quidem permissum, sed errantium uotum laudabiliter improbamus: religionem imperare non possumus, quia nemo cogitur ut credat inuitus.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 2.27 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.76, ll.16-18).

2. Quid enim a bellica confusione pax tranquilla distabit, si per uim litigia terminentur?

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 4.10 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.149, ll.9-10).

3. Si quod tamen emerserit ciuile certamen, legibus patriis estote contenti: nullus ad seditiosa consurgat, nullus ad uiolentia confugiat.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 11.8 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.435, ll.16-18).

Pars 2, Liber 1, Rubrica 13: De culpa et excusatione (fol.29va):

Cassiodorus epistolarum libro 4. epistola 7. **Iniquum est vt hominis vitio deputetur quod eius voluntate non regitur.**¹ Libro 5. epistola 36. **Non est ignauie culpa quam excusat miseranda calamitas.**² Libro 9. epistola 2. **Uix audet quisquam in illos exercere: in quibus culpas non potest inuenire.**³

1. Iniquum est enim, ut hominis uitio deputetur quod eius uoluntate non regitur, et illud imputetur periclitanti, unde raro datur euadere.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 4.7 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.148, ll.5-7).

2. Atque ideo allegationibus tuis diuitius perquisitis iussione largimur, quia non est ignauiae culpa, quem excusat miseranda calamitas.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 5.36 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.210, ll.6-9).

3. Viuite iuste, uiuite continenter, quia uix audet quisquam in illos excedere, quibus culpas non potest inuenire.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 9.2 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.347, ll.49-51).

Pars 2, Liber 1, Rubrica 14: De iusticie naturalis iudicio (fol.30va):

Cassiodorus epistolarum libro i. epistola 2. **Omnia siquidem bona suis sunt iuncta cum fructibus: nec credi potest virtus que sequestratur a premio.**¹ Libro 6. epistola 20. **Ignorantes accipiunt qui bene agunt.**² Libro 10. epistola 16. **Remunerator est omnium bonorum deus.**³

1. Quamvis proprio fruatur honore quod est natura laudabile, nec desint probatae conscientiae fasces, cum generat animo dignitates — omnia siquidem bona suis sunt iuncta cum fructibus, nec credi potest uirtus quae sequestratur a praemio — tamen iudicij nostri culmen excelsum est: quoniam qui a nobis prouehitur, praecipuis plenus meritis aestimatur.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 1.3 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.12, ll.2-7).

2. Ignorantes accipiunt qui bene agunt, quia necesse est ut, dum parumper malorum ambitio contemnitur, superno munere plus donetur.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 6.20 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.252, ll.48-50).

3. Ipse enim remunerator est bonorum omnium deus: nam quicquid in subiectos pietatis efficimus, illum nobis repensare sine dubio iudicamus.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 10.16 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.399, ll.17-19).

Pars 2, Liber 2, Rubrica 1: De veritate et falsitate et mendacio (fol.31rb):

Cassiodorus epistolarum libro 3. epistola 3. **Pessima consuetudo est despicere veritatem.**¹ Libro 4. epistola 3. **Theodorus rex gotorum cuidam illustri viro dixit: Non te terruit contentionibus inflammata regalis auctoritas: subiugasti quinimmo audaciam veritati.**² Libro 9. epistola 24. **Quilibet malitia formidat contra manifesta bona aliquid profiteri: dum generalibus odiis veretur exponi.**³ Idem de amicitia epistola 24. **Plerumque molesta est veritas.**⁴

1. Pessima consuetudo est despicere ueritatem.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 3.3 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.98, ll.7).

2. Non te terruit contentionibus inflammata regalis auctoritas, subiugasti quin immo audaciam ueritati et obsecutus ordinationibus nostris in conscientiam suam barbaros perculisti.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 4.3 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.145, ll.16-19).

3. Nam quaelibet malitia formidat contra manifesta bona aliquid profiteri, dum generalibus odiis ueretur exponi.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 9.24 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.377, ll.51-53).

4. Cum autem plerumque molesta sit veritas, et propter hoc amicitia quandoque turbetur, juxta comicum illud: « Obsequium amicos, veritas odium parit; » illud quidem obsequium damnabile est quod amicum indulgentiorem vitiis facit.

Petrus Blesensis, *Tractatus de amicitia Christiana*, 22 (M.-M. Davy ed., p.216, 218).

Pars 2, Liber 2, Rubrica 2: De fide seu fidelitate et infidelitate seu perfidia (fol.32ra):

Cassiodorus epistolarum libro 5. epistola 34. **Leuissimi animi mos est polliceri facile que non disponit implere.**¹ Idem de amicitia capitulo i. **Uix aliquis in aliquo integritatem fidei experitur.**² 16. capitulo. **Fides in necessitate probatur.**³

1. Et quia sic notus est, cum facies ad tuum uenire iudicium, primum agito, ne promittat, caueto ne constituat, quia leuissimi animi mos est polliceri facile quae non disponit implere.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 5.34 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.209, ll.31-34).

2. Quoniam diminutae sunt veritates a filiis hominum, et refrigerante charitate multorum, vix aliquis in alio integritatem fidei experitur, vix invenitur dilectio, quae non sit quaestuaria et venalis; communi malo condolui propens mihi aliquid scriptitare secretius ad doctrinam et exercitium diligendi.

Petrus Blesensis, *Tractatus de amicitia Christiana*, Prologus (M.-M. Davy ed., p.98).

3. Et notandum quod, sicut aurum in conflatorio sic fides in necessitate probatur.

Petrus Blesensis, *Tractatus de amicitia Christiana*, 14 (M.-M. Davy ed., p.178).

Pars 2, Liber 2, Rubrica 4: De adulatio[n]e blandimento et assentione (fol.32vb):

Cassiodorus epistolarum libro 12. et finali epistola 10. **Grauius percutit: qui blandiendo crassatur.**¹
Idem de anima capitulo 16. et antepenultimo. **Hostis dulcis amicus amarus est.**²

1. Grauius percutit qui blandiendo grassatur et sub indulgentia laedit, qui consuetis temporibus exigere tributa distulerit.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 12.10 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., pp.474-5, ll.11-13).

2. Vince de nobis inuidam potestatem quae sic decipit ut delectet, sic delectat ut perimat; hostis dulcis, amicus amarus est.

Aurelius Cassiodorus, *De anima*, 18 (CCSL 96, J.W. Halporn ed., p.574, ll.5-7).

Pars 2, Liber 2, Rubrica 5: De simulatione et dissimulatione (fol.33va):

Cassiodorus de amicitia capitulo 24. **Simulatio siquidem et assentatio due virulentissime pestes sunt que procul semper ab amicitia relegentur.**

Simulatio siquidem et assentatio duae virulentissimae pestes sunt, quae semper procul ab amicitia relegentur.

Petrus Blesensis, *Tractatus de amicitia Christiana*, 22 (M.-M. Davy ed., p.220).

Pars 2, Liber 2, Rubrica 7: De versutia dolo malo seu malitia fraude et deceptione (fol.34rb):

Cassiodorus epistolarum libro 9. epistola 24. **Quilibet malitia formidat contra manifesta bona aliquid profiteri: dum generalibus odiis veretur exponi.**

Nam quaelibet malitia formidat contra manifesta bona aliquid profiteri, dum generalibus odiis ueretur exponi.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 9.24 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.377, ll.51-54).

Pars 2, Liber 2, Rubrica 10: De confidentia credulitate credulis atque incredulis (fol.34va):

Cassiodorus epistolarum libro 3. epistola 4. **Illi credere debetis quem vestris vtilitatibus arridere cognoscitis.**

Illi enim credere debetis, quem uestris utilitatibus arridere cognoscitis, quoniam qui uult alterum in praecipites casus mittere, eum certum est fideliter non monere.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 3.4 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.100, ll.35-37).

Pars 2, Liber 2, Rubrica 11: De suspitione et suspitiousis (fol.35va):

Cassiodorus epistolarum libro 11. epistola 10. **Mens humana facile suspicatur: de quolibet illa que pertulit.**¹ Idem de amicitia epistola 15. **Suspitosum semper curiositas inquietat.**²

1. Sciens ab eis contrarium posse credi, qui praecedentibus malis fuerant imminuti, dum mens humana facile suspicatur de quolibet illa quae pertulit, propositi nostri uotum edictali tenore promisimus, ne iuuante deo quos securos esse cupimus uel de ipsa sollicitudine grauaremus.
Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 11.9 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., pp.437-8, ll.2-6).
2. Nihil enim amicitiae magis congruit, quam quedam pax, et quieta tranquillitas cordis: et suspitosum semper curiositas inquietat, timoris stimulus suggerit, et multiplicem turbationis materiam subministrat.

Petrus Blesensis, *Tractatus de amicitia Christiana*, 13 (M.-M. Davy ed., p.172).

Pars 2, Liber 2, Rubrica 12: De clandestinatione et patulitate (fol.36ra):

Cassiodorus epistolarum libro 9. epistola 24. **Quelibet malitia formidat contra manifesta bona aliquid profiteri: dum generalibus odiis veretur exponi.**¹ Libro 10. epistola 18. **Lesionis instar est occulte consulere: et aliud velle monstrare.**² Libro 12. et finali epistola 17. **Conscientia recta vias publicas tenet. Amicum est criminum velle nesciri.**³

1. Nam quaelibet malitia formidat contra manifesta bona aliquid profiteri, dum generalibus odiis ueretur exponi.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 9.24 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.377, ll.51-53).

2. Remedium, quod pro uobis, patres conscripti, pia mente tractauimus, non sinimus uobis fieri acerba suspicione contrarium, quia laesionis instar est occulte consulere et aliud uelle monstrare.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 10.18 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.400, ll.2-5).

3. Conscientia recta uias publicas tenet, obuiorum collocutione gratulatur et cum diuersos gratanter inquirit, laboris taedio non grauatur. Amicum est autem criminis uelle nesciri et qui uias suas occulit, conscientiam prodit.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 12.17 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.484, ll.13-17).

Pars 2, Liber 3, Rubrica 1: De amore et dilectione (fol.36vb):

Cassiodorus de amicitia capitulo i. **Uix inuenitur dilectio: que non sit questuaria et venalis.**¹

Capitulo 3. **Amor est quedam vis appetitua rerum: quas desiderio eligimus et amplectimur ad fruendum.**² **Dilectio exacto animi iudicio vires capit.**³ Capitulo 26. et finali. **Dilectionis est consulere et amico beneficia exhibere.**⁴